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práce.

Tato diplomová práce se zabývá vyjádřením feministických postojů, které můžeme nalézt

v některých dílech ženských autorek žijících v 19. století. Analyzovány jsou romány Jana

Eyrová od Charlotty Brontёové a Dvojí život Heleny Grahamové od Anne Brontёové. Cílem

je poukázat na přítomnost feministického myšlení, které je patrné ve zvolených románech a

porovnat, v jaké míře se v každém z nich vyskytuje. Pozornost je dále věnována postavení žen

v této době, charakteristice hlavních hrdinek a feminismu obecně.
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selected novels written by female English writers living in the 19
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Introduction

When Feminist literary criticism emerged in the late 1960s
1
as a result of the spread of

feminism and brought the renewed interest in reinterpreting literature written by women,

feminist literary critics pointed to the fact that many representations of feminist attitudes can

be found in the works of the nineteenth-century female writers (among others). In the times of

the Brontё sisters, when conventions dictated submissiveness for women, the most brilliant

novels refusing such conventions and showing rebellion against the male-dominated society

and against the stereotype that women are limited to the domestic sphere were written. The

nineteenth century introduced many significant female novelists amongst which, however, the

Brontё sisters are the most distinctive ones.

This diploma thesis focuses on the representations of feminist attitudes reflected in the

novels Jane Eyre by Charlotte Brontё and The Tenant of Wildfell Hall by Anne Brontё; the

former being probably written with no previous intention of the author of giving the

impression of a feminist writing (however, later on, as the movements demanding equality

and rights for women started to spread out and resulted in the birth of feminism, and as

Feminist literary criticism emerged, Jane Eyre started to be understood as a novel with an

apparent presence of feminist thinking), while the latter being often regarded as the first

sustained feminist novel.

The aim of the thesis is to point out the presence of feminist attitudes in both of the

novels, and to compare the extent to which such attitudes appear in each of them and analyze

how different or similar their representations are for the two authors (including similar motifs

and themes). The reasons these very two novels have been selected are as follows: as already

mentioned, The Tenant of Wildfell Hall is said to be the first sustained feminist novel and is

now widely regarded as “an early feminist classic”
2
because of its addressing the subject of

women’s equality, and there is no doubt that Jane Eyre contains many demonstrations of

feminist thinking as well. Since the authors of the two novels were sisters, it is interesting to

observe to what extent their style, points of view, and the ways how their attitudes towards the

subject matter are expressed are identical and to what extent they differ. The analysis of the

two novels provides the opportunity to compare the works and ideas of the two authors which

are very different in a certain way, yet do have many similar aspects. It would be interesting

1
TYSON, Lois. Critical Theory Today, s. 84.

2
The Brilliant Brontё Sisters 2013. YouTube [online]. 2016 [cit. 11. 4. 2017]. Dostupné z:

<https://www.youtube.com/watch?v=dLI1Bm6rNuc>
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to compare the works of all the three Brontё sisters indeed; however, Emily Brontё’s

Wuthering Heights, although it does contain some representations of feminist attitudes, deals

primarily with different subjects (such as the dark sides of human nature and extremes of

human obsessions) than Jane Eyre and The Tenant of Wildfell Hall. Other novels by the

Brontë sisters, especially Charlotte Brontё’s Vilette which is, according to Gilbert and Gubar,

her “most overtly and despairingly feminist novel”
3
, also contain many examples of feminist

thinking and could be, therefore, used for analysis as well but that would require much more

extensive thesis than this.

Jane Eyre is generally regarded as one of the masterpieces of British literature, which

is another reason for choosing this particular novel. The following quote by Anthony Trollope

aptly expresses its significance: “I venture to predict that Jane Eyre will be read among

English novels when many whose names are now better known shall have been forgotten.”
4

Nevertheless, The Tenant of Wildfell Hall, although favourably received, has never been as

popular and widely read as Jane Eyre, and has been considered to be controversial, even by

Charlotte Brontё. When discussing the publication of other editions of Wuthering Heights

(Emily Brontё) and Agnes Grey (Anne Brontё) with her publishers after her sisters’ death,

Charlotte excluded The Tenant of Wildfell Hall declaring that it was a work “hardly desirable

to preserve and whose subject is so distasteful”
5
. It is interesting, though, that she considered

Wuthering Heights less outrageous than The Tenant of Wildfell Hall.

The first chapter of the thesis focuses briefly on feminism in general and more closely

on feminism in literature (including a brief overview of Feminist literary criticism and

presentation of the motifs and themes characteristic of feminist writings, which is an essential

part of the thesis), and describes the difficulties that the female writers living in the nineteenth

century were confronted with. The second one deals with the position of women in the times

of the Brontё sisters (and since the heroine of one of the analyzed novels is a governess, a

subchapter dealing with the position of governesses is included as well) and outlines briefly

the historical background. Since both the authors were English, we take into consideration

mainly this area, thus when speaking about the position of women in the nineteenth century,

the main focus is on the middle-class English women, not on the nineteenth-century women in

general. The third chapter explores the lives, works, and influences of the two authors. The

last chapter focuses on the feminist attitudes represented in the two novels, and provides the

3
GILBERT Sandra M.; GUBAR, Susan. The Madwoman in the Attic, s. 299.

4
ALLOTT, Miriam. The Brontёs: The Critical Heritage [online], s. 444. [cit. 11. 12. 2017]. Dostupné z:

<https://books.google.cz/books>
5
ALEXANDER, Christine; SMITH, Margareth. The Oxford Companion to the Brontёs, s. 497.
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exploration of the heroines and comparison of the two novels regarding the feminist attitudes

in them and how they are represented and reflected in the selected works. The fourth chapter

draws from the previous chapters and is grounded in the analysis of the two selected novels

therefore it contains a lot of extracts from them. The methods of analysis and comparison are

used.

Considering the subject of this thesis, it is essential to point out that both of the novels

were published under male pseudonyms, which was rather usual in the nineteenth century -

when culture, society, and public life were all dominated by men - as "literature could not be

the business of a woman’s life"
6
. Charlotte Brontё published her novels under the pseudonym

Currer Bell and Anne Brontё used the pseudonym Acton Bell (to keep their initials). This

suggests that they were perfectly aware of the fact that their works would be taken more

seriously and judged less stringently if it were believed that they had been written by a male

writer as women were profoundly disadvantaged on the fields of art, politics, and literature.

The works by "Bells", particularly those by Currer Bell, were extensively reviewed in the

public press and many critics often questioned the sex of the authors. There were many

arguments that would indicate that Currer and Acton Bell were in fact women because both

Jane Eyre (Currer Bell) and The Tenant of Wildfell Hall (Acton Bell) deal with the subject of

women’s equality and independence, and sometimes depict some of the male characters in a

very negative way. Other arguments, on the other hand, tried to exclude the possibility that

the authorship belongs to a woman writer and to prove otherwise. An example of such an

argument is as follows: “no man would have made his sex appeal so disgusting and

ridiculous, yet a bold coarseness, a reckless freedom of language and familiarity with the

worst style of fast men suggest no woman would have written the book.”
7
These speculations,

however, were soon unravelled as the true identity of the authors had been revealed but only

Charlotte was still alive when it happened.

Last but not least, it should be pointed out that the works of Charlotte and Anne

Brontё are considerably autobiographical
8
;

therefore the readers can see some reflections of

their lives through their stories and heroines in whom they are often mirrored and through

whom they express their ideas, ideals, and beliefs. The novels by the Brontё sisters, therefore,

not only provide us with the opportunity to observe the times and their lives, but also offer an

insight into the authors’ brilliant minds.

6
See p. 29

7
ALEXANDER, Christine; SMITH, Margareth. The Oxford Companion to the Brontёs, s. 503.

8
MÁNEK, Bohuslav. Anne Brontёová – zapomínaná třetí sestra.
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1 Feminism and feminist approaches to literature

This thesis focuses on the feminist attitudes that are reflected in the novels Jane Eyre

and The Tenant of Wildfell Hall (although written over a century before the spread of

feminism) hence it is impossible to leave out the characterization of feminism and defining its

ideals. The following subchapters outline the main ideas of feminism and focus more closely

on feminism in literature, and explain why it was so difficult for literary women to preserve

their female identities in times when women were regarded as subordinate to men and were

not supposed to interfere in the public sphere and become "poetesses" or "authoresses".

Despite this unenviable situation of the nineteenth-century female writers (which is

described in further detail in chapter 1.4) and the fact that the world did not allow them voice,

according to Elaine Showalter, the Victorian period was, and it might seem to be in

contradiction with the previous statement, “the only literary period in which women were

accepted as canonical writers”
9
. Indeed, the nineteenth-century female writers, for instance

Charlotte and Emily Brontё (unfortunately, the "third sister", Anne Brontё, is often being

forgotten), Elizabeth Gaskell, and Mary Ann Evans, who is, however, better known under her


[…]


copied from the life […]”
252

and even though some critics accused her of “extravagant over-

colouring”
253

, she only spoke the “unpalatable truth”
254

. Charlotte Brontё, on the other hand,

shows much more imagination in her novels and her Jane Eyre, especially, has been praised

for its passion.
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As already pointed out in the previous chapters, the nineteenth century female writers

were confronted with many difficulties because there was this general view that “literature

cannot be the business of a woman’s life”
255

. Susan Sellers claims that “a woman writer –

though mirroring the anxieties of the age in her often ambivalent or defensive attitude to her

role – could indeed play the part of a protofeminist simply by virtue of her decision to

write.”
256

It is interesting to note, however, that if Charlotte Brontё had not discovered and

read Emily Brontё’s remarkable poems behind her back
257

, it is possible that the three

extremely gifted sisters would have never had courage to confess that they occupy themselves

with writing and would not have even decided to write novels. Charlotte, furthermore, made a

contribution to the publications of all of her and her sister’s works which were first published

under the male pseudonyms Currer, Acton and Ellis Bell. The identity of "the Bells", as well

as the speculations about the sex of the authors, was a favourite topic of contemporary literary

gossips
258

. This genuine and extraordinary interest in the works and lives of the Brontё sisters,

which has been ongoing since their novels had been first published, led to the production of

many studies on the Brontёs. Along with the birth of Feminism and Feminist literary

criticism, and with the growing interest in literature written by women, many publications

dealing with the feminist analysis of the works by the Brontё sisters (among others) have been

written. The Madwoman in the Attic by Sandra M. Gilbert and Susan Gubar and A Room of

One’s Own by Virginia Woolf (who, although praising Charlotte and Emily, unfortunately

omitted Anne Brontё), for instance, have been very valuable sources for this thesis.

One of the reasons Jane Eyre has been selected for analysis is that it has been

generally regarded as a masterpiece of English literature. Anne Brontё’s The Tenant of

Wildfell Hall, on the other hand, has never been as widely read as Charlotte Brontё’s Jane

Eyre and Emily Brontё’s only novel Wuthering Heights. Nevertheless, The Tenant of Wildfell

Hall has often been hailed as “the first sustained feminist novel”
259

and is unique because it

“describes a woman’s escape from the prisonhouse of a bad marriage, and her subsequent

attempts to achieve independence by establishing herself in a career as an artist.”
260

, which are

the reasons why this particular novel has been selected along with Jane Eyre.
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Although the Brontё sisters were no "Angels in the House" and to some extent

challenged the Victorian stereotypes regarding the position of women, they spent almost their

whole short lives in a remote parsonage at Haworth. It is fairly remarkable that young women

in their late twenties, with little experience, wrote such extraordinary novels in which they

described, so authentically, things that they were actually missing in their real life. If it had

not been for Charlotte Brontё’s ambition, determination, and desire for fame
261

, however, we

would have never heard of Jane and Mr. Rochester (Jane Eyre), Helen Graham and Gilbert

Markham (The Tenant of Wildfell Hall), or Heathcliff and Cathy (Wuthering Heights by

Emily Brontё) and we would have never acknowledged the genius of the Brontё sisters’ own.

To express the importance of the Brontё sisters for the literary world, let us conclude this

thesis with the words that Virginia Woolf opens her famous feminist essay, A Room of One’s

Own, with:

“When you asked me to speak about women and fiction I sat down on the banks

of a river and begun to wonder what the words meant. They might mean simply a

few remarks about Fanny Burney; a few more about Jane Austen; a tribute to the

Brontёs and a sketch of Haworth Parsonage under snow; some witticism if

possible about Miss Mitford; a respectful allusion to George Eliot; a reference to

Mrs. Gaskell and one would have done.”
262
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A portrait of Charlotte Brontё
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A portrait of Anne Brontё (by Charlotte Brontё)
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A portrait of the Brontё sisters (by their brother Branwell)
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Appendix B

“I venture to predict that Jane Eyre will be read among English novels when many whose

names are now better known shall have been forgotten.”

- Anthony Trollope on Jane Eyre
266

“I wish you had not sent me Jane Eyre. It interested me so much that I have lost (or won if

you like) a whole day in reading it at the busiest period [...].”

- William M. Thackeray on Jane Eyre
267

“In Passion and Power – those noble twins of Genius – Currer Bell has no living rival except

George Sand.”

- G. H. Lewes on Charlotte Brontё
268

“[...] Jane Eyre and Wuthering Heights are not things to be forgotten. The works of Currer

Bell is a great performance; that of Ellis Bell is only a promise, but it is a colossal one.”

- From an unsigned review, Atlas
269

“The choice of subject was an entire mistake. [...] she [Anne Brontё] believed it to be a duty

to reproduce every detail (of course with fictitious characters, incidents, and situations) as a

warning to others. She hated her work, but would pursue it. When reasoned with on the

subject, she regarded such reasonings as a temptation to self-indulgence. She must be honest;

she must not varnish, soften, or conceal.”

- Charlotte Brontё on The Tenant of Wildfell Hall
270

“There are foul and accursed undercurrents in plenty, in this same smug, respectable,

whitewashed English society, which must be exposed now and then; and Society owes thanks,

not sneers, to those who dare to show her the image of her own ugly, hypocritical visage.”

- Charles Kingsley on The Tenant of Wildfell Hall
271

266

ALLOTT, Miriam. The Brontёs: The Critical Heritage [online], s. 444. [cit. 11. 12. 2017] Dostupné z:

<https://books.google.cz/books>
267

ALLOTT, cit. 269, s. 70. [cit. 11. 12. 2017]
268

ALLOTT, cit. 269, s. 24. [cit. 10. 2. 2018]
269

ALLOTT, cit. 269, s. 233. [cit. 10. 2. 2018]
270

ALLOTT, cit. 269, s. 274. [cit. 6. 3. 2018]
271

ALLOTT, cit. 269, s. 270. [cit. 6. 3. 2018]
