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Komentáře k hodnocení

Předkládaná diplomová práce Lenky Havlinové se zabývá vyjádřením feministických

postojů ve dvou románech – Jane Eyre Charlotty Bronteové a The Tenant of Wildfell

Hall Anne Bronteové.

V úvodní části autorka srozumitelně formuluje cíl práce – zjistit, zda se v uvedených

románech vyskytují feministické postoje a témata a do jaké míry se témata v obou

románech shodují či odlišují.

První kapitola poskytuje nástin vzniku feminismu a feministické literární kritiky. Na

základě bohatého využití sekundární literatury autorka zdůvodňuje, že uvedené

romány lze vnímat jako romány s feministickými rysy v období před vlastním

vznikem feminismu. Uvádí celou řadu klíčových textů, které definují feministická

témata a rysy literárních děl, přičemž se nejvíce opírá o text Sandry M. Gilbert a

Susan Gubar The Madwoman in the Attic a eseje A Room of One’s Own Virginie

Woolfové. Vhodně zařazuje klíčové otázky (str. 19-20), s jejichž pomocí identifikuje

feministická témata obou románů v analytické části práce.

Podkapitola 1.3 pak stručně nastiňuje sledovaná témata a motivy, se kterými

autorka později pracuje při analýze románů. Jedinou výtkou by mohlo být, že

uvedené motivy se mnohokrát opakují jak úvodní části, tak při analýze, což je ovšem

důležité pro čtenářovu orientaci v problematice.

Podkapitola 1.4 se soustředí na nelehké postavení ženských spisovatelek v 19. století

a vhodně soustřeďuje pohled právě na sestry Bronteovy. Druhá kapitola se zabývá

postavením žen v 19. století, přičemž zvláštní pozornost věnuje postavení

guvernantek a připravuje tak prostor pro analýzu hlavní hrdinky románu Jane Eyre.

Ve třetí kapitole autorka uvádí stručný životopis obou spisovatelek a na základě

studia sekundární literatury i vlastní četby románů mapuje autobiografické prvky.

Zde možná autorka přeceňuje roli autobiografických rysů, zvlášť v románu The

Tenant of Wildfell Hall bylo patrně zdrojů a námětů více.

Těžištěm práce je čtvrtá kapitola, která se zabývá analýzou románů se zřetelem k

nastíněným feministickým postojům, tématům a motivům. Autorka dokládá zjištěné

feministické rysy vhodnými citacemi z obou románů. Hlavními tématy jsou rovnost a

nezávislost žen, uvěznění a únik, umělecké sklony a kreativita žen, ženská sexualita a

šílenství. Zvláštní podkapitola je také věnována srovnání charakteristiky hlavních

hrdinek a vnímání mužských postav.

Zvlášť v případě románu Anne Bronteové by bylo na místě se detailněji zabývat

tématem škodlivého působení alkoholu, které je dle mého soudu možno také chápat

jako feministický rys, neboť jsou to výhradně muži, na jejichž chování má alkohol

zničující dopad, a ten je navíc v románu hlavní hrdinkou radikálně odsuzován.

Podrobnější analýza by se též mohla věnovat feministickým postojům v mateřské

výchově.

Po stránce formální je práce logicky strukturována, zachovává jednotnou

bibliografickou normu a je psána jazykem na výborné úrovni. Vytknout lze jen

drobné jazykové chyby či občas příliš dlouhá a komplikovaná souvětí.

Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou; ačkoli je z velké části kompilací

sekundární literatury, její přínos tkví v analýze a srovnání feministických rysů obou

románů. Jasně pak svědčí o autorčině zájmu o danou problematiku i o její schopnosti

samostatné argumentace i využití sekundární literatury. V neposlední řadě práce

přináší obsáhlou bibliografii textů feministické literární kritiky.

Otázky k obhajobě

1) Je možné identifikovat nějaký feministický postoj k výchově (zejm. mateřské

výchově) v obou románech?

2) Změnil se Váš pohled na studované romány během Vaší práce?

V Hradci Králové dne 11. května 2018 Hodnotitel Helena Polehlová